Соглашение
о партнерстве и совместной деятельности

«» О 9 2025 г. г. Ижевск

Бюджетное профессиональное образовательное учреждение Удмуртской
Республики «Ижевский торгово-экономический техникум» (сокращенное наименование
БПОУ УР «ИТЭТ», лицензия Министерства образования и науки Удмуртской Республики на
осуществление образовательной деятельности от 09.02.2015 №Л035-01265-18/00255615),
именуемое в дальнейшем «Техникум», с одной стороны, в лице руководителя Жаворонковой
Татьяны Зеликовны, действующей на основании Устава учреждения, утвержденного
приказом Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 04.12.2014 № 970,
и приказа Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 12.04.2021 № 36-
лс, с одной стороны, и Государственное автономное профессиональное образовательное
учреждение «Бугульминский строительно-технический колледж», именуемое в
дальнейшем ГАПОУ «Бугульминский строительно-технический колледж» - ресурсный
учебно-методический центр в системе среднего профессионального образования,
профессионального обучения и дополнительного профессионального образования инвалидов
и лиц с ограниченными возможностями здоровья, в лице директора Маслова Александра
Сергеевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые совместно
«Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения и основные направления совместной деятельности

1.1. Бюджетное профессиональное образовательное учреждение Удмуртской
Республики «Ижевский торгово-экономический техникум» имеет статус:

-Базовой профессиональной образовательной организации, обеспечивающей
поддержку инклюзивного профессионального образования, профессионального
обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья (далее - БПОО),

-Ресурсного учебно-методического центра инклюзивного профессионального
образования (далее - РУМЦ),

1.2. Предметом настоящего Соглашения является установление эффективного
и взаимовыгодного сотрудничества Сторон, направленное на обеспечение условий
доступности получения качественного среднего профессионального образования (далее
- СПО) и профессионального обучения (далее - ПО) для инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) в Удмуртской Республике.

1.3. Основные направления совместной деятельности:
1.3.1. По направлению БПОО:

1.3.1.1. Разработка и реализация комплекса мер по профессиональной ориентации
инвалидов и лиц с ОВЗ в целях выбора ими профессии/специальности с учетом их
способностей и склонностей:

- профессиональная диагностика (в рамках компетенции) и профессиональное
консультирование инвалидов и лиц с ОВЗ, их родителей (законных
представителей) по вопросам получения СПО, ПО, ДПО (путем организации
«горячей линии»);

- профессиональная ориентация инвалидов и лиц с ОВЗ в целях выбора ими
профессии/специальности с учетом их способностей и склонностей;

- оказание консультационных услуг инвалидам и лицам с ОВЗ, их родителям
(законным представителям) по вопросам обеспечения в профессиональных
образовательных организациях (далее - ПОО) доступности получения СПО, ПО
в Удмуртской Республике;

- обеспечение психолого-педагогического сопровождения обучающихся из числа
инвалидов и лиц с ОВЗ независимо от места их обучения на территории
Удмуртской Республики, а также оказание необходимой им психолого­
педагогической помощи на дому (при необходимости).

1.3.1.2. Содействие в создании условий доступности в ПОО Удмуртской Республики:
- создание условий доступности, безопасности, информативности и комфортности

зданий (и/или их элементов), характеризующих меры предупреждения
причинения вреда для инвалидов и лиц с ОВЗ не менее 4 нозологических групп
(с нарушениями зрения, с нарушениями слуха, с нарушениями опорно­
двигательного аппарата, с нарушениями интеллектуального развития), с
подтверждением соответствии принятых мер предупреждения причинения
вреда для инвалидов и лиц с ОВЗ требованиям технических регламентов,
сводов правил и иных документов национальной системы стандартизации;

- предоставление БПОО информационных и материально-технических ресурсов,
включая учебное, компьютерное, реабилитационное оборудование для
инвалидов и лиц с ОВЗ не менее 4 нозологических групп (с нарушением зрения,
с нарушением слуха, с нарушением опорно-двигательного аппарата, с
нарушениями интеллектуального развития) ПОО (согласно перечню ПОО,
закрепленных за БПОО в соответствии с приказом МОиН УР № 2536 от
28.12.2021 г.);

- оказание консультационных услуг ПОО по вопросам обеспечения доступности
получения СПО, ПО, в том числе по созданию условий доступности,
безопасности, информативности и комфортности зданий для не менее 4-х
нозологических групп;

- сопровождение при создании условий для обучения инвалидов и лиц с ОВЗ по
образовательным программам СПО, ПО;

- участие в проведении мониторинга доступности образовательных организаций
для обучения инвалидов и лиц с ОВЗ, реализующих программы СПО и ПО;

- повышение квалификации работников ПОО, в том числе из числа
педагогических по вопросам инклюзивного образования и создания условий для
получения качественного СПО и ПО для инвалидов и лиц с ОВЗ;

- профессиональная и социальная адаптация обучающихся из числа инвалидов и
лиц с ОВЗ.

1.3.1.3. Реализация мероприятий по сопровождению инвалидов и лиц с ОВЗ при освоении
образовательных программ СПО и ПО, содействие в их последующем трудоустройстве:

- организация и проведение мероприятий по сопровождению инвалидов и лиц с
ОВЗ в процессе получения ими СПО, ПО и содействию в последующем
трудоустройстве;

1.3.2. По направлению РУМЦ:
1.3.2.1. Экспертно-консультационное сопровождение:

- методическое обеспечение проведения профориентационных мероприятий,
методик и технологий организации сопровождения инвалидов и лиц с ОВЗ в
Удмуртской Республике в процессе получения ими СПО, ПО и ДПО;

- проведение экспертизы адаптированных образовательных программ,
методических материалов, контрольно-оценочных средств и т.д. в сфере СПО,
ПО и ДПО.

1.3.2.2. Методическое и научно-образовательное сопровождение деятельности ПОО:
- учебно-методическое обеспечение реализации образовательных программ СПО,

ПО и ДПО с использованием дистанционных образовательных технологий и
электронного обучения для обучающихся с инвалидностью и ОВЗ различных
нозологических групп (не менее 4-х);

- разработка и актуализация адаптированных основных профессиональных

образовательных программ СПО, ПО и ДПО, контрольно-измерительных
материалов, фондов оценочных средств, в том числе с участием работодателей;

- разработка, апробация и актуализация инновационных методик и технологий
преподавания отдельных дисциплин, модулей, практик в рамках
образовательных программ СПО, ПО и ДПО для обучающихся с инвалидностью
иОВЗ;

- разработка учебных материалов отдельных дисциплин в рамках
образовательных программ СПО, ПО и ДПО для обучающихся с инвалидностью
иОВЗ;

- разработка, актуализация конкурсных заданий региональных и национальных
чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ОВЗ
«Абилимпикс», в том числе в рамках работы советов по компетенциям
конкурсов «Абилимпикс»;

- разработка и актуализация методических рекомендаций, сборников лучших
практик по вопросам инклюзивного профессионального образования с целью
трансляции лучших практик подготовки лиц с инвалидностью и ОВЗ различных
нозологических групп (по тематике проведения профориентационных
мероприятий, получения СПО, ПО и ДПО, преподавания отдельных дисциплин,
модулей, практик);

- организация н проведение семинаров по обучению преподавателей для работы
со студентами с инвалидностью;

- разработка и реализация программ профессионального обучения, в том числе
адаптированных для лиц с инвалидностью и ОВЗ в т.ч. с нарушениями
интеллектуального развития.

1.3.2.3. Информационно-аналитическое сопровождение деятельности ПОО:
- осуществление мониторингов, социологических опросов по тематике

инклюзивного профессионального образования, публикации информационно­
аналитических материалов на сайте РУМЦ СПО и иных информационных
ресурсах.

1.4. Настоящее соглашение не порождает у сторон финансовых обязательств и
является базовым для заключения дополнительных договоров и соглашений по направлениям
партнерства Сторон.

2. Срок действия Соглашения

2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его заключения Сторонами и
является бессрочным.

2.2. Настоящее Соглашение может быть изменено или расторгнуто по соглашению
Сторон либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3. Порядок предъявления претензий и рассмотрения споров

Споры и разногласия Стороны решают в рамках сотрудничества путем переговоров и
согласований.

4. Прочие условия

Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Юридический адрес и реквизиты Сторон

Бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Удмуртской Республики
«Ижевский торгово-экономический техникум»
БПОУ УР «ИТЭТ»

Юридический и фактический адрес:
426061, г. Ижевск, ул. Ворошилова, д. 20 а
ИНН 1834300116, КПП 184001001
ОКПО 05115179, ОГРН 1021801592625
л/с 20874722440 в Минфине Удмуртии,
р/с 03224643940000001300 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ
УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА
РОССИИ//УФК по Удмуртской Республике
г. Ижевск, БИК 019401100,
корр.счет 40102810545370000081
Указывать код дохода (КБК) -
00000000000000000130
тел. 8(3412)45-13-75, itet@podved-mo.udmr.ru

Руководитель!
/Жаворонкова Т.З./

2025 г.

SB fe *

vtv-"
T-

Государственное автономное
профессиональное образовательное
учреждение «Бугульминский
строительно-технический колледж»
(ГАПОУ «БСТК») РУМЦ СПО
Юридический (почтовый) адрес:
423235, Республика Татарстан, г. Бугульма,
ул. Владимира Ленина, д.127
ИНН/КПП 1645005436/164501001
ОГРН 1021601765701 Код по ОКПО
02529182
ОКВЭД 85.21 ОКТМО 92617101
ОКОПФ 75201, ОКФС 13, ОКОГУ 2300220
ОКАТО 92617101
л/с ЛАГ 13708004-СтрТКол, ОТДЕЛЕНИЕ-
НБ
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА
РОССИИ/
УФК по Республике Татарстан г. Казань
БИК 019205400
к/с 40102810445370000079
р/с 03224643920000001115
Тел/факс (85594) 4-72-42 ;(85594) 4-72-76
Электронная почта: bug stk@mail.ru

>Жр»0В.? А М) > / Маслов А.С./

mailto:itet@podved-mo.udmr.ru
mailto:bug_stk@mail.ru